Et oīt signū sup̄ hoc illud q̄dōt semp̄ videt de motu stella  
rum in preparatione ad soles & a cōfideratione p̄p̄tēt  
in velocitate & tarditatem fm distātēt: & determinatas co  
rūt: & maxime vnt̄ & mercurius & a motu isto: & vnoz  
celop̄ sūt equalēs motu solis. Luna etiā videt q̄ p̄c  
dit equalē apud p̄nūctiōnēt & oppositionēt & apud cōtra  
partias. Et iō videt q̄ motus solis et nobilitat̄: & reliq̄ cōli  
p̄ter fm̄ quasi seruit soli & sequit̄ cūm̄ficiat oītūm̄. Et  
iō dicit vir q̄ nō habem̄ demonstrationēt de hoc: & filium  
suum posuit in. i. metaphy. cōmēt. 4. 4. Deinde addu  
cit difficultatēt accidentes in bac mā & solones carum.  
Pām̄ est q̄ fm illū ordinat̄ p̄nūctiōnēt a motorēt saturni:  
nō ergo aia corporis et. I. sūta & motor̄ cēl̄ q̄ pos̄  
fm & motus corporis eius p̄ficiūt per plātō vnu motu  
& illud q̄b̄ ordinat̄ ab ipso et plātō vnu motor̄: ino f̄  
hoc sūt se: vnu motus motor̄ corporis extētūt pos̄  
fm & dīcēt q̄b̄ p̄ficiūt motus saturni. Sed fm illud q̄b̄  
p̄cētēt videt necessariūt & nō debet ordinat̄ q̄b̄ sūt  
motorez nūtūt res. Nam ipse est in 3 gradu. Et est necess  
ariūt & multitudinēt numerūt in actōt etiā se q̄tēt malitudo  
nēt & cōfiderat̄ in suba cīs sūt ex vna cētia p̄nūct  
vna actio tñ. Et ad hanc respondet q̄ hoc sequitur si  
poterimus res ordinatas ab isto. 3. motorēt vntūt am̄tēt  
& fm vnu modūt ab ipso. Sed nos dicimus q̄ a motorēt  
saturni ordinat̄ p̄nūctiōnēt & p̄ncipaliter tria. vnu p̄p̄tēt  
est motor̄ cēl̄ existentis pos̄ ipm̄ & aia cēl̄ & vnu motor̄  
q̄b̄ sūt idiget ad motu illū stelle. Et p̄p̄tēt ordinat̄ vel  
p̄cedat ab illo motore tres reliqui motorib̄ ordinat̄. I.  
cōtūs a p̄m̄ & tertia a sc̄io. Sc̄ia difficultas est q̄ se q̄  
ret fm hoc q̄ motor̄ solis & lunc sūt multi fm multi  
tudinēt inētāt̄ in suba p̄p̄tēt duop̄: cū sūt in suba p̄ncipia  
multitudinēt cōtūs in suba cōtūs: & habebit luna. verbi grā.  
nouē motus & soli p̄fiterimus ipz lug lunā & sub vene  
rem & mercuriu fm diversitatis q̄tēt est in hīc astronom  
os. Et hinc r̄sideret fm hanc optionēt est necēt q̄ mul  
titudo ordinat̄ q̄t alijs motorib̄ et fm multitudinēt fm  
quātūdīt hec cētia nō plū: iō ab uno ordinat̄ vnu  
non nos. Et ipsofide est ut illud cultus cētia dividit in  
duo p̄uenire ab ipso trianōt tñ et necēt & illud q̄b̄ pue  
nit ab cētia multipliciūt s̄z 3 numerūt: fm q̄tēt ouētēt  
allā cētia: oīt cām in hoc. Tñ nō ē possibile sūt po  
stea declarabit̄ q̄ alijs motorib̄ p̄ncipialiter sūt sine actione.  
Sed q̄ actione cōsiliib̄ p̄p̄tēt sūt fm nūtēt: fm q̄tēt v  
uidit cētia illū nō et necēt. Et cōtūs habet̄ q̄ illud q̄b̄ ē  
ex cīs magis nobilitate: q̄p̄tēt cētia cōsiderat̄ vel multiplic  
atēt actiones cīt̄ iūt nūtēt ate per se. Illud aut̄ q̄b̄ est mi  
nima nobilitate actiones cīt̄ sunt pauciores multitudine extēt  
in cētia cīt̄. & vlt nō se q̄tēt ex h̄c q̄dōt dicim̄: ex vno nō sūt  
nullūt: q̄ ab illo cīt̄ suba cōsiderat̄ in duo p̄uenire oīo.  
In l⁹ nō destrutio destrutio q̄tēt p̄p̄tēt Algazel  
ponit tal difficultatēt de mētē ipsius Algazel 3 bēc pos̄  
tione dīcēt. n. sc̄. hec vident̄ fabulosēt sūt & fantasti  
cēt. Tñ s̄t si cōsiderat̄ istas sup̄postiōnēt q̄tēt rūt ver  
ificab̄ dīcēt p̄p̄tēt. I. q̄ fm̄ cōtūs: q̄tēt est possibile in se. pue  
nit ab ipso suba cēl̄ supp̄tēt: & fm q̄tēt suā cām p̄uenire ab  
ipso alia cēl̄: & fm q̄tēt suā cām p̄uenire ab  
ipso alia intelligētēt: & quātūdīt: iste sermo a fm̄cēt  
te cū fuerit hō possiblitas ex le intelligētēt se & suā cām pue  
nit ab ipso fm q̄tēt possiblitas celū. Et fm q̄tēt intelligētēt se &  
suā cām tūt alie res. Tñ esse possibile ex se non obversi  
cat pp̄ obversitatis habe possiblitas facit hō vel intelligētēt  
tia vel celū: & tunc querit q̄tēt habendo iter eēt possibile  
et se & p̄uenire celū ab ipso & multūt desiderat̄ hāc pos̄tio  
nes. Dīcēt aut̄ fm q̄tēt possibile p̄uenire ab ipso celū: &  
fm q̄tēt intelligētēt se p̄uenire ab ipso alia cēl̄: q̄tēt ipse creditit

q uia celo est alia a motorc separato & a corpore sicut  
opinione Auer. Autroy autem ponit tri motorc & corp  
simpliciter & diversificant in exemplis ipso p. Cui respo  
det Auer. ibidē dicitur. quia hec opinio non oportet concordare pnci  
psis physiop. in inconvenientib; ad adducere velut. Alga  
scilicet non sequitur. Nam ex eiusmodi etiam hoc sufficeret ut si pone  
retur hoc possibilium est. sed necessarius ab alio intelligere se  
& sua causa. placenter entia sunt sua clientia & sunt sua cogni  
tione. sicut postea est totum hoc in loco & apud hunc dñe opini  
onem. Nam cu[m] fuerit sic possumus lequim percedunt ab illo  
hoc dñe rea. vna caro sunt & cognoscit le: altera f3 & co  
gnoscit suu efficiens. Nam potius est efficiens f3 cognitio  
nem & non est remoto est dicere si poterit efficiens f3 suu  
subiecto q[uod] illud que puenit ab ipso est f3 q[uod] est possibilium  
est. sed aliud ab illo q[uod] puenit ab ipso f3 est necessarii  
est. quo bec duc intencionis intentionem in sua essentia vel in  
sua lube. Et ideo vir q[uod] non differt hoc a sermone occidente  
si ponetur hoc in quo sunt omnes ppterentes existere in pri  
mo puenit ab illo tertio modis. Nam ppter appropiatas  
existentes in primo iudicamus modum esse ab ipso. Et si fine  
dicit in abbreviaturae eius & hec est via modernorum physi  
orum Araborum: sicut alpharabi Auer. & aliorum: & putat q[uod]  
hec est via platonica & platonum est fortior. vnde super q[uod]  
sustentari sunt in hac opinione. Nam valde plongant in ista  
fina ratione q[uod] est possumus Auer. & aliorum. Nam ab istis decis  
inelligentiam multa dicta. Lometatoris qui posset ad adduc  
centur & hoc opinione talis modo q[uod] non posset quia errare in  
expositione illo p. dictiorum ne expositio dicta Lometatoris  
tous ppter quoniam opinione. C. Sed arguit auctoritate  
Lometatoris. Li. meta. com. 4. soluendo difficultatem  
Iohannis grammatici vbi dicit: Sed q[uod] aliquis simo  
vettur a potestate cuius actioni est infinita scilicet est ut mo  
veat ipsum non in reposito sicut contingit cu[m] fuerit existens in  
ca: & dissolutio est. q[uod] est mouere eponitur: ut declaratur est  
ex quo nō motu: quo: vnu est finitum motiones: & est  
alia existens in eo: & alter est infinitus motiones: & est potestia  
que non est in mā. Secundum igit mouere a potestate infinita  
mouet in reposito cu[m] dicere finitatem est habere proportionē  
determinata ad rem motas & in sua subiecto est eternus: quia  
admodum suu subiectum est eternum. Unus neuter enim est pos  
sibilitas in subiecto: sed est possibilitas in subiecto causam ad  
recipiendū motu. In eis autem non nisi mouere finitum: per ei  
veritate illius propositionis in corporis celestis: q[uod] est  
inter corpora coetus & animas diversificant in velocitate  
& tarditate: & in hoc in quo coenuntur: q[uod] mouent a pot  
estia non in mā habent eternitatem motus & continuacione mo  
tuos. Et hoc modo verum est dicere corpus celeste habere poten  
tiam finitam. Et clarum est q[uod] non est intentio Auer. q[uod] celum  
sit corporis est alia existens in ipso fibi inherens aut ex ma  
tis forma. Nam ipsis ubiq[ue] valde sollicitus est ipsi opinione de  
struere & Auer. non intelligit ergo per istam aliam aut mo  
tores est qui est in ipsorum motos appropiatas fibi immali  
qui aliquo modo aliis: & est in corpore sicut & est  
motor appropiatus propositionis corpori determinatorum.  
Motor ergo est quia ideo non est in mā est motor non est  
sicut in mā est appropiatum. Non est motor appropiatus  
alium corpora non existens in ipso: & hoc non est veritatem  
de motoribus mobilibus. Nam ipse est est appropiatus suo  
corpori vel mobilis: ppter quod veritatem ab illo primo  
mobilis habere habet de causa intentionis nisi cum possemus  
aliam substantiam priori motori cum approbat. p3 ergo  
q[uod] est aliis motoris ppter motoris appropiatum primi mobi  
lis prior ipso & est deus & non est aliquaria f3: quia mouet  
nisi f3 finis. Et hec ratio est valde loquax & difficultas expō  
nit & magis apud non intelligentes principia pmentatoris in

scientia obtinere tantum q[uod] ppter banc ratione absolute di  
xit Iohannes de Jedenio in 8. physico. & maior pars est  
posterior. latiusq[uod] est opinio Lometatoris est q[uod] occursit  
mouere corpus determinatorum: sed est mouere nisi f3 finis: &  
et illud q[uod] fortificat illam est natura. Comen. in 8. physi  
comum: in solutiōne cuiuscumque dubitatiois: oportet q[uod] motor in  
corporatu non est finitus nec infinitus. Nam non est quāta  
est illud ppter recte quantitatiam: ob eius verbis sunt oī  
ficultates. vt p3 per opima expositoris Iohannes. Nam igit  
videtur arguitur q[uod] Lometatoris dicens q[uod] magnitudo finis  
est infinita duplicitate debet formare & potestis mortis.  
Uno modo per accidens a f3 extensione sui subiecti ut al  
bedo oīt magna f3 extensio superficie in qua est.  
Alio modo magnitudo debet formare f3 ratione. ppter per  
seccio[n]is ita q[uod] albedo perfectio & intensio in parva q[uod]  
estate oīt esse maior albedo q[uod] albedo remissa in magno pa  
riote: quia ergo forma non existens in mā non habet mag  
nitudinem p[ro]mo modi oīt habet in scđo modo & alia plus  
ra coram cometato: & adducta: & q[uod] videtur magis officiale  
est. Nam ipsenit oīt in multiplici locis & proportiones  
motoris diversificant f3 velocitatem & tarditatem: & dicit  
ipso est finitus. vt p3 in verbis eius. 8. physico. 5. 14.  
metaphys. autoritate pallegat. pmo est in modis co  
mento. 38. 1. 39. 1. 7. 1. quia oīta nō evidenter posse solvi nisi di  
cendo q[uod] finis non est finitus nec infinitus. q[uod] non appo  
priatur aliqui corpori per aliquot motu determinatus si  
cum reliquo intelligentia nec existit in corpore sed est finis  
tantum. C. Tertio arguit ppter motoris mouentis f3 am  
orem & intellectus opis & necessitate ponere motoris am  
orem & intelligentiam: sed p[ro]mo recipi p[ro]mo q[uod] est deus mouet  
f3 & est am aut & intellectus ergo opis ponere ppter ipso  
am aut & intelligentiam. Motor p[ro]bat: supponendo q[uod]  
declaratur est a pho in 12. metaphys. q[uod] nullus est in modis  
sunt qui mouent corpora celestia a motorib; cop. nō f3  
intellecionem & declaratur: tunc declaratur sic. Celsus monet  
f3 & est intelligentia & desiderans. q[uod] mouet ad natum  
& intellectus: celo non mouet f3 & est amans & intellectus  
non intelligentia per celum aggregari ex corpore & ce  
lesti & motor suo imateriali: & motor ei est illud q[uod] id  
ligit. Nam non est alia alia in celo nec forma nec sanctissima f3  
Lometatoris ergo ille motor mouet ad amandum & ad intel  
lectum. Q[uod] autem p[ro]mo sumptu mouet f3 q[uod] est amans & intel  
lectum p3. Nam motor corporis p[ro]missus est alij mouet f3  
& est amans & intelligentia. ergo est ppter ipsum amans &  
intellectus apud q[uod] mouet vel mouet: & hoc non est nisi  
debet. Nam non opis ponere adhuc eam p[ro]latio amato.  
Et hec oīta videtur esse manifesta ex verbis & intentione  
physiologib; & commentat. Nam commentat. 12. metaphys.  
verbis finem commenti. 36. laudens de Aver. dicit. Et dicit  
oīta alia est declaratur q[uod] corpora celestia cu[m] habent appre  
hensionem ppter intellectum. Intellectus autem maxime bonu[m] ipso  
appetit: contingit necesse est q[uod] corpora celestia appetit  
in hoc motu aliquo magis bonu[m] ipsi: cu[m] illa sit nobilis  
sunt corpora sensibiliu[m] & meliora: & ceteris est q[uod] illud bo  
num q[uod] appetit sit nobilissimum entium: & maxime q[uod] ap  
petit totum celum in motu diurno. Declaratur est ergo q[uod]  
ap  
petens appetit nobilissimum ipso & nihil est nobilissimum motor  
& maxime cori ppter amatum ab ipso q[uod] est occursit dicit  
in codice. 1. cometa. 3. 7. versus sunt. p[ro]mo enim celus mouet  
ab illo motoro f3 declaratur vt affinitas ei f3 sicut possit  
sicut amans mouet vt affinitas suo amatocula aut cor  
pora celestia mouentur f3 declaratur ad motu p[ro]mo cor  
poris: & in 2mero. 4. 4. dicit. Illud igit q[uod] intelligit motor  
corporis celi de primo motoro & est causa in anima celic  
aliud est ab eo q[uod] intelligit ei: eo motor obvio satum: &

Be primo

familiar de uno quoque eorum. s. q. perfectio vniuersitatis eorum est intelligendo etiam p[er]nit[er] et p[ro]pterea et manifestum est q[uod] celum quo post est. et celum saturni est p[er]nit[er] fm eum et p[er]ceperat ea perfectio vniuersitatis eorum est intelligendo etiam p[er]nit[er] etiam videt q[uod] p[ro]fectio motus p[er]nit[er] corporis est intelligendo p[er]nit[er] sicut ergo p[er]nit[er] causa est p[er]motus p[er]nit[er] corporis: et in subiecto oboeversus finis inquit. Et cum consideremus in illo virtutib[us] celestib[us] apparetius vult dicere motores: iuicet eam mouere ad appetibilem nobilium ipsius. Docet autem non verificari de motoribus p[er]nit[er] corporis nisi ponat q[uod] ipse non est deus. C. Quarto arguit posteriories latines. Ne amplius nobilis et perfectus non idiget actionem. ut dicit p[ro]bus. et celi in dubiis questionibus difficiens: sed deus est amplius nobilis. ergo: et p[er]sumit hoc sic. Omne mouens fm effectus autem mouet. ppter p[er]fectionem quae acquiritur autem ppter p[er]mutationem est p[er]fectionis: sicut dicit commentator in libro metaphysicae. c. 37. sed de' nul- lum acquirit perfectionem cu[m] ne p[er]mittat et simpliciter p[er]fectus nec indiget conformatio[n]em p[er]fectio[n]e. ne nobilis est eo nobilissima cui appetit assimilari. Et hec est coheres- tio p[er]fectionis h[ab]et videlicet ex verbis commentatoris in illo loco. fratres oicite q[uod] p[er] nos videlicet in loco parallelogramo. et celi. et omne mouens aliquem motu et effectu[m] mouet p[er]petrat non nobilis et ipsi nobilis aut est nobilissima deo. q[uod] r[es]t. C. Quinto arguit r[es]t ab aliis. Moribus de egyptis ostendit hec verbis: et non est conuenientia et intellectus motus p[er]nit[er] mobile p[er]nit[er] p[er] sua causa q[uod] est necessaria ex sequitur 183 conuenientia et aliis intelligentiarum invenia conspicere et in mo- uere corpora. quasi ergo arguit sic. substantia diversa ostendo quarum una est causa aliisque non p[er]nit[er] sub eius una estesse. sed substantia p[er]nit[er] principiis multis offert a substantia aliatarum intelligentiarum fm perfectione et dignitate: et est causa earum necessaria ex se. ergo non communare et reliqui intelligentes in motu: videlicet ab aliis. C. Sexto arguit r[es]t quae ponit omnia. Commentator in quibusdam suis p[er]tulit: q[uod] videlicet ex iis verbis q[uod] si accepta ex verbis ibemus. et est hecstellata celus nobilissima est non stellata: ita q[uod] quasi motu celi non stellata est. ppter motu celi stellata: sed p[er]nit[er] non est stellata fm opinionem posterius. ergo celus stellata et celi sunt p[er] ipsum est nobilissima ipso et motu eius. et non stellata ordinat ppter motu celi stellata: et illud q[uod] talis non mouet mouet per accidentem. ergo moto p[er] celi mouet per accidentem: sed p[er]missus non mouet nec essentialementer nec accidentaliter. ergo motus p[er]nit[er] corporis non est p[er]missus simpliciter. p[ro]positio autem dicitur q[uod] si mouet mouet per accidentem: declarat hoc modo mente ipsius in illo loco. Nam motus celi stellata consti- tuit vel sit in dubio motoribus qui intendunt motus vniuersitatis corporis. et stellata. Ita q[uod] illud in quo non est stellata est ppter stellata: et non necessaria sunt duo motus inter- habebat duos in motoribus: et inquantum sunt quasi in potentia vniuersus mobilis. scilicet q[uod] est qualiter et eorum intendit vniuersus motos postquam ista principia mouent fm q[uod] sunt finis: et ideo quilibet illos motos duos: motus ab alio per accidentem. Quid oicet. ex quo quilibet illos motos ordinat intendit mo- tum alterius. Ita ut uno motu. s. non stellata qui ordinatur ppter motu stellata: et motus celi stellata sunt q[uod] en- motu corporis vel constitutio: sicut oicimus et vel qualiter motus mouent per accidentem: quasi corpora eorum moue- tur fm motu p[er]nit[er] corporis: et quasi motores eorum faci- dunt sibi motu eundem. Dicit p[er]ceperat a subiecto ad declaratio[n]em huius q[uod] sunt motu mulsi q[uod] sunt ppter vniuersitatis stellatae corporis. et corporis intendunt admittit motoribus: et est p[er]missus motos illius stellatae: sicut est in his eob[us] motibus quo s. videtur in celo stellato. et bac si r[es]t non habebat

¶ mouet tanq; finit tñ: foris enim mouet mediate alio  
aut contiguous non mouere effectus nec mediate nec im-  
diatice: quia ab ipso pmo in se sequitur pmo motoz t nbd alioz  
est qd est simplex: et ab uno tñ vnu pacuit f3 ipsorum t sub-  
cordingit ratione rabi Moysie: t loic hec opio est qd est pria  
positionis pbi t Comentarij: qd est ronco quam dicem  
funt cetera ipsa fgn d sic est est opiniione idemnitas: quia  
nis ipse differt ab opinione pbi t comentarij: t no indi-  
genus in hoc duobus motoribz: he fuit rationes fortio-  
res per quas bct posset videtur esse vera.

**Ad partem** affirmatiā arguit auctoritate cōmentarioris in: *metaphy.*, cōmē-

**Ad partem** affirmativa arguit motocitatee co-  
mentarioris in. i. **l. 2.** magis, conve-  
to. 4. 4. vbi istam difficultatem determinare ex literis affe-  
rit parte affirmativa dicitur. Sed quaret aliquis: quo-  
nam si in motu omnibus obliuia intendit eandem actionem  
et cum ordinem communem omnibus necesse est ut beatus  
eandem formam intellectus exprimatur a forma quae intendit  
deus quisque per se. I. forma propria erit igitur forma  
quae finis addita super formam propriam erga quod mouet  
obligum statutus: et unusquisque oblia aliorum oblium. Dic-  
mus igitur quod nulla forma cuiusquam finis et communis et uni-  
versalis nisi illa ex eo quod his actionem contineat: Et hoc est  
dispositio forme mouentis primi celorum motu diuino: dispo-  
sitio enim in suum instrumentum corporis celestium ordinatissimam in  
creando entia qui sunt hic et conservando ea fieri dispositio  
regem regnum bonorum qui iuvant et adiuvent in regis  
de bonis clavis rebus: quoniam iesus actiones eorum sunt ergo  
actionem primi principi: ponunt enim actiones suas seruile-  
tes et coquentes actionem primi principie: quemadmodum  
igitur prius principia in suarum necessitate est ut habeat  
actionem: prolatam que est nobis datum a ratione: ut si non  
est esse oportet quae actione intendunt per suam actionem  
omnes qui sunt sub primo principio: quemadmodum iesus est in  
esse illi in principio vestrum vi prius principia? sic: sic  
est necesse in actionibus principiis prius actio sit: et sic  
intelligitur in artificiis quae iuvant et adiuvent ex unius  
artificiali: sicut illa quoniam quod a fine participante  
alio et omnia reducunt ad unum artificium: verum igitur  
quoniam plura artificia servantes artificia equitant. Sic  
igitur est intelligendum de illis corporibus cum suis formis  
a quibus mouentur. Et de istis formis adiuuentem: postea  
videtur oīr tamen illi esse intellectus et intellectus et percep-  
tus et percipiens: quemadmodum artificia perficiunt ab-  
ducentem in hoc quod accipiunt principia abducentem et omnis  
reducunt ad accipientem illas sua principia ad artificium uni-  
versali continentes ea. Et id videtur et scilicet magis pao-  
priae primi octo. est illud quo continetur sub prima pibis: et  
scientia propria prolatam que sunt sub eo et simili scientia  
particularibus que sunt sub pma pibis. Utidetur ergo ex  
verbis eius expressis quod non est hic forma praeferre formam  
appropiatam: appareat etiam quod si pma forma non est cito me-  
nuo et habebit actionem fieri reliqui motores quibus sit il-  
la actio magis nobilis et magis universalis est et oscula.  
videtur etiam quod illa prima motor est deus: et mirus est  
de latinitate quoniam intelligentiam istam questione. Nam si pone-  
retur hic forma non appropiat a mouere finis tunc mihi  
cur dicatur: questione est vera et non in illam indiger solutio: quod  
modus intelligatur apud eos et quoniam est forma quae finis et  
universalis nisi forma habebit actionem communem et estimo  
suo diuinitus. Et si velint exponere quod deus est habens il-  
lum actionem in medietate: in hoc est fallitur nam non est po-  
sitione ponere inter primum motorem pma modulata et dea  
aliam intelligentiam: vel latenter non appareat versimilis  
potestio nec motus commentariatio ad hoc inducit: quare et  
se moventur hec difficulitas si commentarios accedit doc-  
tor

q̄ deus est mouens mediate fm finem. Et quare negat  
questionē cōmōdū verum est fm hoc q̄ est quasi finis addi-  
tus super formā propriā. D̄ ipse assimilauit hoc p̄mō p̄n-  
cipi & arti p̄ncipali. Et dicit q̄ p̄missus p̄nceps boc actio  
nem determinatā nō oblidūlūmā cū actionē. Et q̄ alī ponat  
sunt actions seruientes & cōsequētes actionē p̄mi p̄in-  
cipiōis boc nō verificabili nisi de motorē appropiatō mo-  
tu diuīno p̄mī corporis quez cōsequitur alla corpora  
cēlestia & motorē eoz. Tertiā ipse ponit hanc obli-  
gationē ī fēcī iām dicit q̄ non est habilitas p̄motorē  
motorē totius q̄q̄ qualibet eoz est mouens fm agere & fi-  
nem. Debet aut obliuītario p̄bar oportētū. s. q̄ est vna & ad  
dīta. vnde cōmētaz soluit istam. ergo solutio b̄c vult  
q̄ non est aliqua cōmūnis p̄ter appropiatōs. hoc p̄z  
etiaz ex dictis eius in illo cōmento ante q̄stionē p̄dictā  
b̄vī dicit. etiam est intelligentia q̄ mortis aliorū obīum  
intendit motū orbis stellarū. Et q̄ perfectio viuiscūlūs  
mouentūs vniq̄e eoz. Leibniz. s. p̄motio perficit  
per p̄mōmō motorē olīum. Et id oīc omnes intendit hūc  
motorū orbiūs q̄ est p̄mī motoris actio & p̄ncipium  
aliorum actionē. Et cum haec fuerit obīum illud q̄d  
nō cōmento. c. sententia erit magis clara.

In ista difficultate sic procedit. pmo de-  
clarabit positio qd est  
pbi et sui excellenterissimi pmetatores. et adducam qm oia  
verba cum reporta in hac difficultate: Et declarabat ea p  
posse meum. Scbo possum quidam suppositiones ex quibz  
apparet solutio argumēto. t difficultatem seru oiuens  
occidentur in ista questione. Tertio foliū argumēta.  
C dico ergo qd collocatio qm clement pbo et commentatores  
est hec de uia vel pmiū pncipiū simpliciter entium mo-  
rit imedita pmiū celū. Et cetera determinatum sicut et  
reliqui motus: mouent sua corpora determinatae: ut in  
tā in aliqā oīa sicut postea declarabit. Hec conclusio  
declarat multis modis. Pmo si ponetur forma abstra-  
cta prior: vel alia a forma mouente pmiū celū esset fru-  
stra: sed finis aliqua indigentia vel rōne cogente ad boe  
ponendatur: sed fieri rōne non est aliud ponendū vel affir-  
mandū esse. ergo tē. Minus p. maior declarabit cu  
erunt soluta argumenta que vident hoc pbar. Secundus  
de sc pbar. t ponetur talis forma abstracta. Non mo-  
vēa effectus renoncibz ad illa forma qd est maxime p  
pmiū formis abstractis illius. Et mouere. Et ergo finis  
actionis ex sic occiso vel frustra hoc est falsum. Tā na-  
tura subtilis facta frustra vel ociosum: ut p. qd actio pro-  
pria illis formis fm. qd sunt abstractae: ut maxime attri-  
but formis pfectissimis simpliciter: ita qd et maxime co-  
uenient mouere: t hoc rō est fortior super quā sustinetur: et  
pbus ad pbandus numeris abstractis formarum: et maxime:  
qd tota mundus est qm vni animal: cuius qd  
partes ordinantur pp quādage: quedā carum collige-  
tur cum quibusdam: t omnes cu pmo: vnde non inuenim  
pom et commentatores z' cel. cōmēto. 14. ponētes ita pro-  
positionem tanq; per se non tam. s. qd omne in quo inuenit  
meliu et nobilis suum esse melius a est ut si fm dīl op-  
positionem melior. Nt stur a enī sic dicit non tantū facit  
necessariū: sed etiam illud qd est melius. Et ait mouere  
est conuenient bonū illis so omnis pbar. Nam commen-  
tator. 2. cel. cōmēto. 17. inquit. omnic. n. habet. actionē  
in se by actionē in illo. Et per hoc illuc voluit pbo deca-  
rare necessitatis motus et mobilia et multitudine motus:  
videliciter verbis sua maxime in trānslatione nouis sc lati-  
na. Et idem in codē: dicit cōmento. Et illud qd inuenit  
ppter si pma intentione necesse est ut invenit p  
ppter aliud secunda intentione necesse est ut invenit p

nata ad largiendū. Item cōmento. 17 dicit in rebus sibi  
dūmī est econtrū. Et actio cōtrā ipsam intentionē est  
pter suū esse et fecunda ppter aliud. Et seclarū abdirū  
ad huc magis in p̄cessu hoc totū. Dicit. Aut. in sua sū  
ma vel abdūcēt. ea⁹. 4. loquētū de numero abstrac-  
tiorū dicit. sed cum posuerit⁹ q̄ se aliud principū ex-  
istit principū ppter ista q̄c numerū atq̄ op̄s de necessi-  
tate et illud principū bābat actionē aliquā sibi determina-  
tā vel p̄cipia. Nā ip̄ossible est q̄ si aliud principū ppter  
ex isto nobilis principū fuit actio. Nam subtilitā  
ignis ip̄ossible est q̄i quād ab ipsa ordīne vel p̄ueniat cō-  
busitū et illa principia agnūt nālūt. Quāt dicit nō volū  
tarie vniuersit̄ cō voluntate noſtra nec nālūt. Sine co-  
gnitione; sed actio cōtrum seq̄uit nām et substantia cōtrū  
que natura est cognitio fuit cōbusitū vel esse cōbusitū  
sicut natura ignis et sic et lānter illuminat. Item  
dicit q̄ si c̄st aliud principū ex ista fuit actionē ita nā  
ta et fecit aliud quād oclōs vel frustis q̄uātē eis cōum  
prima intentionē nō est ppter eis actionē; sed fecit a  
intentionē; sed hoc equaliter fuit vna dispoſitionē inueni-  
tur in cōtrū. q̄ nō inueni in eis principū oclōs. Quāt  
dicit q̄ nō c̄st possibile inuenire formā ex illis q̄c non  
bābat actionē ipsas ppter actionē eius in se; et intel-  
lectio q̄c enī substanciā eius quo inest sibi ppter sc̄ipio  
prima intentio; sicut pulu et dictis eius in secundo cōfici  
motu etiā vel mouere ē prima intentionē per sc̄ipias ut  
sit melioris dispoſitionē fuit q̄a esse possunt; secunda ē  
et conseruent̄ illū mundū inferiorē ſecunda abdirū.  
Postea dicit. Item; t̄ idc debemus absolute hic dicere  
q̄ numerū cōtrū est finitus et ip̄ossible et eis principia  
nō agentia. Et manifestū est q̄ ip̄sū intelligit hic de ac-  
tione actionē aliam ad intellectiōne. Nam ip̄sū dicit q̄ eis  
cōtrū cōtrū est p̄tī prima intentionē ppter suas actionēs; et hoc  
p̄t etiam ex dictis cīa et intentionē ibidē. 17 Et in illo  
loco parū p̄t̄ inquit. sed motus eoz ē vñ⁹ et cōtinua⁹  
modo quo dicant. Nam ip̄sū cō cognoscētē bona ē in ea  
vna cognitione cōſtitut̄ eisē perfec̄to appetere afflī-  
lari sibi in p̄fessionē; et hoc cū eis cōtrū inueniunt̄ fuit  
melioris dispoſitionē q̄c est possibile in ip̄sū. Et quāt  
melius est q̄c motus q̄c ve quietūt̄. Nam motus et vita  
aliquā rērū nālūt; sicut temp̄ i motu et hoc nō est; q̄ cogni-  
tio cōtrū cōtrū ppter motus. Nam illo si efficit magis nobis  
et ppter minus nobilis q̄c q̄c motus p̄ueniat a p̄ficiō  
et sequitur ipsam fuit cōbusitū sequitur formā ignis; et  
fuit nos cum peruenientiū ad ultimā p̄fessionē me-  
liorē et non bis inuenire in alio vel docere per illā p̄fessionē  
alios secundā mensurā sibi p̄fūdūlēt̄ nō q̄ p̄ficiō  
noſtra et ppter illud aliud t̄a cōtrū in corporibus cē-  
libus cū illis inferioribus. Et debes ſc̄re q̄c commenato  
intelligit hic per corpus celeste aggregatiū ex corpo-  
re et sua moto. 17 Et nōtādū q̄c ex illis dictis et exer-  
bis eius in ſc̄a celi. cōmento. 17. apparet ſolutio quāt  
dom argumento; q̄uidus putauerunt quid am Latino-  
rū arguere cōtrū ipsam dicendo in multis locis; q̄c quāt  
non agunt hic aut motus: tamen non sunt frustis aut  
ocloſ. Nam cīs cōtrū non cōtrū ppter motu nec ppter  
inferiorē; sed ppter ſe et ſuā propria actionē que ſunt  
in intellectiōne cōtrū. Et ppter hoc putauerunt q̄c errauit  
cōmentato cōmento p̄mo. p̄mī metaphysicē. Et ip̄sū ve-  
re errauerunt et non intellecterū verba ſua: quis enim po-  
ſteriorum p̄bōrum comp̄equit̄ ei aut priorū ppter Ari-  
ſtotelem ſed de hoc illis magis oīam. Redcamus ad noſtrū. 17. Item cōmentato. Et in ap̄p̄lyſe. cōmento.  
4. 8. dicit. nullā ſubſtantia abſtracta cīt̄ q̄c nō mouet: q̄c  
mouet in diſpoſitionē dimittit̄; et ppter q̄s nos

## Be primo

intelligit mediate vel *fm* *fm*: qd hec non esset rūc via numeri andi sive substantias abstractas *fm* numeris motuum. sicut dicit ibidem: *t pbus oient ibidem: omnis natura et omnia substantia impossibilis: et per se inuenit dispositionem meliorum: vult dicere mouere. ve p. C.* Item cōmentator: in media sua expositione i. i. metacphy. in qd illud qd inest istis principiis abstractis *fm* qd sunt abstracta est qd sunt mouentes. Dicit pterca. i. cōmento. 4. 4. Et ideo dicit Ari. qd si aliqua substantia esset non mouet et esset octo. p. 3 ergo expedit qd abstracta oebent esse fm meliora et nobilitatem dispositionis. sed melius est mouere: t ideo finis mou. ne essent frustis in fm būc modis: t maxime prius est enim possibile dicere qd mouere ē iperfictio respectu pmi si separata mouentur seu farigantur aliquo modo quādo mouent: sed nō ē tra. C. Tertio declarat sic tunc abstracta et ratiō, ppractitare quo rum esse est declaratum in physica: per motū declaratur in metacphytico. Sed in naturālib<sup>z</sup> nō est dici declarari nisi esse motu. qd fm qd sunt motores. ergo non propriae etiam declarantur in sc̄ientia diuina huic appropriata. Et ideo non loquitur in sc̄ientia omnia nisi de illis quos esse est declarato in naturālib<sup>z</sup> per motum: sed loquitur de illis in sc̄ientia naturali *fm* qd motorē: t in sc̄ientia diuina fz qd sunt formae et finis. Et ideo si fit loca non mouere: sed est triū causā fm finēs illa nō est loquendū nec in sc̄ientia naturālib<sup>z</sup> nō in naturali non h̄z de hoc considerare nec in diuina. Nam sc̄ientia diuina non considerat nisi de formis abstractis: quos ē accipit a naturali: hoc mā nūsūnt est sc̄ientibus aliquid de phis Ari. et cōmentatoris: declaravit iam hoc cōmentator: i. i. metacphy. cōmento. 6. Nec aliquis poterit dicere qd hoc supponit tamq; per se notum: nam hoc est valde dubitabile: t potest forte possibile fieri ut videores citri dicere pollutum qd mouens fm finēs tñ nō est corpus cū in eterno mouet. Nā hoc est omnino nouum. vel latrē non est dici declarari per illos rationes. S. physicop. quonamō ergo factur non esse coepit fatē in illo loco. C. Quarto arguit. si ponetur ut cū dicitur sequeretur qd demonstrationes. First. in. 8. physicorū in B. ppositis non probant illud qd intendit probare. p. 2. pbat. supponendo illud qd est per se non in illo loco: ex verbis phisopofit: t qd qd in etiō sua est declarare esse pmi cause. t qd non est corpus nec varians in corpore et est ppewa. Modo si ponetur prima causa alia a primo motorē effectiva: hoc nunq; declarabitur nec declarari atq; est per illos oēm obſtritiones acceptas a motu perpetuo nisi spud non intelligēt Ari. demonstrationes in illo loco. Et cōmentator: ibidem in expo- nēdo vīa phisopofit qd primū motorē est in circūferētia maximū corporis dicit. t ideo omnes leges cōnstant in hoc: quoniam deus habet in celo. Videlicet ergo qd deus est primus motor: et qd demonstrationes philosophi pbat esse deum incorporeum: t nos videmus qd cōmentator reprobet. Autem cōmento vītimo. pmi physicop. dicēdo qd ipse volunt declarare pmi motorē alia via. p. qua declaravit hoc pbs. s. physicop: sed autem. non declarata ut alia via nisi pmi principiū. ergo deus est primus motor: imediatim pbus non declaravit ibidem nisi B: vel reprehendens cōmentatoris nullā: t pbus: t cōmentator in. 1. physicop. in cōmento. 7. dicēdo expedit qd ppractitare pmi motoris sunt qd mouer: t non mouer: t qd est pmi omnium rerum: t p. ibidem qd ipsi loquuntur de motorē proprieatate: quādū sit etiā finitū: etiā enim loquuntur ibidem de causa motus: ut distinguitur ab alijs causa. Qd. p. 2. est opinio philosophi et cōmentatoris declaratum est et padiicis et declarabitur istū pfecte addita

cendo verba eorum fore omnis in hoc proposito dicta. Primo enim.iz.metaphys. in sua expositione media posuit hec verba ad litteras: post illud quod dicit de ordine motuum in cognitione: q[uod] moderni non habent in hoc demonstrationem. Dicit enim. Et sic debemus credere q[uod] dicta copia de primo principio q[uod] non sit mouens corpus celeste motum omnium non habet demonstrationem etiam. Nam illi sustentant: sunt in hoc q[uod] hec substantia prima: q[uod] est in fine simpliciter et unitate: sicut declaratur: est in scientia: et ab uno non potest nisi unum: motus et si in fini motuum omnium prouenient ab ipso due res. Una est anima celi: et alia motus et celi existentes post ipsius: et motus celatum sed est unus nec simpliciter ergo ipse non est primus: et que medie proportiones sunt falsae: non est illi productio nec praecognitio vere nisi ducatur aequum post ipsius principia non sunt causae effectus nisi in fini motuum. I.e. si movere: prouentus autem et productio intelligitur in causa agentibus. Littere: sed inveniatur de eius consecutio: et tunc dicuntur q[uod] res consequitur: et est propter suam formam et inueniatur cu[m] eius forma. Tota ratione q[uod] h[ic] consecutio et collocatio dicta ab ipso commentato est commento. 4.4.iz.metaphys. vnde dicit nec consecutio dicitur aequinoce si translatio fit recta: nam illi loquuntur de confusione secundum agentibus: ut in fini sunt formae: et alio modo redcamus ab eius verbis: q[uod] h[ic] dispositionem verificatur de corporibus celestibus q[uod] suis entia propter suas substantias in quantum illi substantiae sunt principia eorum secundum motum aut motionem: et sunt formam et perfectionem. Et cum hoc sit ita non est impossibile q[uod] a forma simplici perturbantur due res que sunt duas perfections consideratae in cognitione secundum magis et minus: et magis nobile et minus nobile. Et hoc secundum est in natura et via intellectus intelligere de ipsa: ipsa in se est una simplex. Nam ipsa non est causa nisi propter cognitionem est. I.e. intellectus est causa intelligentis ipsum: et hoc modo dicitur de illis q[uod] via carnis inuenientur per alias et consequitur et est causula ppter illas. Et hoc modo dicimus et omnia corpora celestia mouentur sequentia motum omnium primi celi. Et hoc propter appetitum illius quod intelligunt de prima causa et mouentur motus proprios per illud quod intelligunt de principiis determinatis copia: et est pars particularis apud quem mouentur illi stelle absque hoc q[uod] sit multitudine in substantia illius principii. Nam quatuor sunt modi intelligentis ipsum. Nam quidlibet eorum intelligit illud quod ordinatio et cognitione diversa: et sic dicimus non q[uod] illud quod intelligit etiam de primo principio est secundum alium modum. In quo modis quies intelligit ipsum secundum principium: et considera hoc. nam maxime nesciunt est. Quale dicere q[uod] relinquit intelligentiam non intelligunt primam et modo quo ipsum intelligit seipsum. Nam haec nulla est diversitas inter eas: et est subtilitas quae est eni ppter alterum conueniens substantia que est eni propter se. Dicit etiam q[uod] illud quod dicunt q[uod] ab uno non prouentur neq[uod] producuntur neq[uod] sit nisi unum: et reliqui modos quibus venient in isto loco q[uod] voluntate in hoc q[uod] est ab uno simplici non prouentur nisi unum simplex nisi est causatum nisi unum tantum simplex. Nam illud quod contingit in primo: in secundo etiam contingit: et si intelligit q[uod] ab ipso prouenit compositum: si propter unum simplex vel ab uno simplici iam concesserant q[uod] ab uno simplici prouentur multitudines: hec omnia sunt falsa et extranca. Nam non inueniuntur illi aliquis res vel dispositio ppter quam oportet non imaginari hec verba: si deducimus eos ab hoc: qui volentur dare intelligenti regulae has intentiones per modum cognitionis conuenientias in

Si sermones legum in esse entitatem in prima causa, et ideo omnia locutiones huius legis dicuntur et concordem ceterum mundi negat primum principium et negat secundum: et si voluntate congregare haec duo: scilicet moderni et philosophos arabum et appropinquare istam intentionem intentioni quam vulgus intelligit et imaginatur primo de principio: vult occire quod vulgus non intelligit mundum habere efficientem ponendo ipsam eternam et quia negat efficientem fin modum quem vulgus ponit: patitur et vulgo et negat primam causam: et ideo occurrit moderni et ipse fecit vel ab ipso puenit: sed ordinem posuit: quo credidissent ipsi esse eternam: et quasi posuerat productionem perpetuam: etiam domino locutus est de hoc et cetero. item 4. Dicit vixit puerum dictum suum: et in hoc gloriantur finis tantum quod posuerat hoc modo conformatio[n]is pro principio ergo probare volunt primam causam etiam aliam a motori motu diurno. Et piderat docimienta manifesta est et deus fecit et si esset hic principium abstractum: non moueris oculo suis est natura posita oscula vel frustaria: sicut dicit Aristotle. Nam illud quod in isto principio obtrahens fin et abstracta sunt: est quod sunt mouentes fin desiderium: et illi volenter occident domino utrue finum per eum nequeantur ab illo maxime probati fieri et enim motu non remaneat principium apud eos nisi fin formam et finem: vult dicere et vel diffite inconveniens quod alia principia sunt principia fini motorum finem et formam et patitur non potest mouere: nam si potest mouere necessario possibiliter aut in rebus eternis est necessarium. Secundum dicit Lomentatus: et Aristotle. multum reprehendit platonem qui per se formas abstractas non mouentes: et si postumerimus quod mouens totum non est prius quia est compositum: et concesserimus quod ab uno non puenit etiam sequeretur quod hoc compositum: productum ab ipso productum est etenim propter compositum vel a composite: et sic in infinitum: et non esset hic principium simplex: et hoc est inconveniens et absurdum sequentur istam positionem. Et propter hoc intensiones vel opiniones quas posuerunt in ista scia intentus et credidissent ipsi etiam parte lege diuina. occurserunt mulieres antea in hac scia quod illa est debitis scientias aliquo peripateticis: et scientia diuina et non est sic fuit putatur: sed illud quod de illis verificatur Aristotle. et magis firmum vel fortius alijs demonstrationibus factio in aliis scientiis: sed sed falsificatur docimienta posuerunt illi hodie et illas res in ista artecide illud quod affirmare vel eredere debet: mutua est et motus corporis et celorum sunt eterni: et quod cuiuslibet motus copia est motor eternus: motus ipsum fin desiderium et mouens ipsa apud eum: quia intelligunt per intellectum. cognitione modi intellecti versus quos mouet: et est huius modo universalis et intellectus: et est prius versus quem mouet etiam et ordinis particularis intellectus: et sunt illi versus quos mouet universalis corpus. Referendum est singulis singulis: et illa olla per hunc motum consequuntur motum prius: et est dispositio in hoc affirmatur dispositio artis principalis sub qua sunt multe artes particulares quibus erat: finis et ordinis propter artis principialis: et finis et ordinis propter scientiam et universalis principalis. verbi gratia. in arte regimini ciuitatis: et reliquis artib[us] particularibus: quibus pertinet regimen ciuitatis: et hec tam do in hoc differunt: quia cognitiones intellectuales sunt positi per actiones carnis: et actiones producunt ab ipso sunt per actiones cognitionis et in regimini contra e contrario. Et cum cognitiones sunt propter actiones sic similes arti universalis et regimini ciuitatis: et in eodem intellectus universalis et intelligunt etiam: vult dicere anima et similes artibus

particularib[us] reliqui sunt it[er]electiones q[uod] intelliguntur reliqui celi, vult docere aggregatus ex corpore et intelligentia; et hoc est q[uod] debet intelligi in ista scientia non plus negatur: sunt tunc res super quas sunt demonstrationes necessarie: sicut tu videores, hec sunt verba eius. Patet ergo exp[licatio]ne q[uod] dominus Autocrator non tantum negat compositiones: sed etiam plausione, illud autem q[uod] non est bene intellectu h[ab]it ex verbis eius erit clarum per illa que dicuntur in prima supponere. Et debet scire q[uod] illa sermo, i.e. q[uod] intelligentia, p[ro]venient aut[em] p[re]ducuntur a primo: et q[uod] in illis est aliquis comp[os]itio[n]is: et conuenient principiis Aliucine, Nam ipse ponit q[uod] intelligentia abstrahit p[ro]pter p[ar]tiam sunt possibilis esse ex se necessario ab alio. Sed L[og]ic[us] etiam multa dicit de sua opinione in multis locis: q[uod] magis in libro de destructione destructionum. Nam dicit ibidem q[uod] finis i.e. possibile ex se necessario ab alio est finis materialis. Illud ergo q[uod] apparet ex manu istius frumenti est q[uod] est sub priori est copiosus et quo[rum] eorum vni ex approp[ri]atione possibiliter: et alio cui appro[pri]eatur necessaria est: et dico p[re]terea q[uod] cu[m] dicunt q[uod] multitudine quae est in secunda causa est per illud q[uod] intelligitur de se: et q[uod] intelligit de sua causa. Sequitur q[uod] hoc q[uod] habet est ex dubiis naturis aut ex dubiis formis: et vnam scire que earum est ordinata vel posterioriter a prima causa et que no[n]. Et sequitur apud eos cum dicuntur de ipsa q[uod] est possibilis ex se necessario ab alio. Nam natura possibilis necessaria est alia a natura necessaria: quia accipit a necessario ex se. Nam natura possibilis non potest esse necessaria nisi natura possibilis covertere in natura necessariam: ideo in natura necessariam non inuenit possibilias: et hoc vel si sunt necessaria ex se aut ab alio, et hec oia dicta ab his sunt s[er]monibus et finibus de aliis sermonibus loquuntur: sunt intentiones addite in primis et non co[n]venient principiis physiciis: et nullus corru[pt]us habet sufficientiam sermonis rhetorici: et maxime lemnos topicis, vel probabilis. Si hoc sufficeret q[ui]libet eorum formam: effet una fin subin multe finis divisione. Dicit p[re]terea in illo libro in questione quarentur an painus sit simplex et necessarius quomodo cum ponetur non haberet in se aliquas possibiliterat: non inuenitur aliquid habens unam naturam vel q[uod] est unam naturam: et dico potest de illa natura q[uod] est possibilis fin aliquid: necessaria secundum aliquid: quia iam declarata est q[uod] est necessarium nullam habet possibiliterat: non possibilis opponitur necessaria: si illud quod est possibile est q[uod] est aliquid necessarium secundum unam naturam: possibile fin aliam: sicut dicunt de corpore celesti: et est necessarium secundum substantiam: possibile secundum motum in virtute. Sed inueni in dictis Commentariis in octavo libro: modis per quem ipse vole moderare ostendit Alfarabij et Aliucine. Et enim q[uod] cum dicuntur possibilis ex se non intelliguntur: ex hoc proprieatatem oddit[us] supra substantiam: sicut intelligere de possibili secundum veritatem: vel non: vult dicere de possibili acce[m] materie: nam materiale est vera possibilis: dicit viterbiensis: sed intelligent ex hoc q[uod] substantia aut natura cuius dat q[uod] non est necessarium nisi p[er] causam: ita q[uod] significat substantiam o[ste]ra cum fuerit negata: sicut non est necessaria id est q[uod] negat necesse ab ipso: et quasi volente dicere q[uod] necessarium vel est necessarium per se: id est q[uod] sunt necessaria in se vel ex se: et est necessarium propter causam: et illud quod est necessarium propter causam non est necessarium ex se: dicit q[uod] nullus obviat q[uod] iste ostendit non sicut substantiam: sed sicut intentionem substantiae: non adeo sicut substantiam: sed sicut intentionem

Be primo

tiones dicte: sicut negationē aut relationē sicut dicimus de aliquā re qđ est enā, nam non significat intēctionē sibi additam extra animā, vnum etiam non significat intēctionē additam super qualitatē subiectū enī quālibet res in qua intelligentia dōpōne ducere necessario sit dōpōne sunt additae sup̄as sicut subiectum extra etiam. Et sit modus negationē vel positionis et relationē, et ideo non videatur multis antiquis enumerare predicationē relationis inter entitatis existentias extra etiam; t̄ nō est impōle in via substantia vel essentia esse negatio vel affirmatio in suis dōpōnis<sup>9</sup> absq̄ hoc qđ sit multitudine in substantia et essentia. Sed tamē adhuc Lōmentator dicit qđ iste sermo aut oratio Auicē, non est bonus. Nam enā qđ h̄z causam in suo esse non habet significatus nisi priuationē. Uolo dicere qđ omne qđ est ens ab alio vel p̄ aliū nō habet de se vel ex sua essentia nisi priuationes nisi natura illāt̄ natura veri possibilis. Et id dicitur enī in necessariū et possibile nō est dūlio nota cu nō est ligat de possibiliū veri possibile. Iaz amor declarandi in duxit me dicere illācō per ita oculis multa dicta oculis erunt manifesta. Redēamus ad nostrū. Dicit enim Lōmentator in sua abbreviatione loco hallegato post̄ re-  
citatū opinionē Auicē, vt posuit in p̄ia rōne. Et in hoc est dubium. Nam cu dicimus qđ ab uno non p̄uenit nisi vnu est verum in efficiente sicut qđ est essentia t̄m non sicut qđ est forma et finis. Nam forma et finis dicitur de cōsideratione in arte; sed questum p̄spiciū in hoc est an sit possibile qđ ab uno simplici ordināti plū vnu: t̄ qđ per h̄c ab ipso p̄spic̄ vnu: si hoc sit impossibile quod illa est vera, vult dicere per hoc qđ deus non est motor p̄im corporis: si hoc est vnu qđ eo est falsa, t̄ si locutus mus de hoc in alio loco. Argumenta legit̄ se, fortior et ab p̄bādū istam h̄nē sc̄iū ibidem dicit: si hoc, t̄ Auicē, sed hoc est falsa: t̄ multi debūlūsc̄iū dicit de mente Lōmentatoris, ergo hoc conclusio non est ponenda s. qđ de' si mouens sicut essentia, similiē būtus qđ posuit ex verbo Lōmentatoris in sua media expōne dicit: i. met. 4.4. cōmēto. dicit enī qđ aut moderni dicitur subiectus p̄mē cōfice potere rotius. Sallust est quidēt enim substantia istarū est principiū substantie sensibilis sicut motorem et finēs. Et dicit Aristo: qđ si aliquid subsistit non mouentes essentia circulū. Joannē autē de Jēdonī in suis qđnib⁹ 8. p̄b. voluit ex eo quere hoc dicū, et dicit qđ Lōmentator in hoc qđ dicit priuatum motore rotius intelligit prioritatem tēpōitiam qđ Lōmentator vult corādicere dicentibus qđ intelligētē sunt de novo producere: t̄ dicit qđ et cōz dicit Lōmentator qđ quidēt iusta istarū est principiū substantie sensibilis sicut motorem et finēs. qđ intelligit cum dicit sicut sicut mouens sicut et finis motus et intelligit: cum dicit sicut et finē sicut et finis substantie sensibilis: t̄ quād dicit Lōmentator rō valde clā manifestū: t̄ maxime cōsiderat fuerit illud qđ posuit ex verbo illius in sua media expōsitione. vbi dicit qđ illi negauerunt a priori principiū motione p̄cipuum sicut est: et mouere: t̄ non remunāt apud eos p̄cipuum nisi sicut formam et sicut finem trā: tamen p̄ter hoc dicta vlo remouere expōnes eiōtū vere et expōsitione dominiō nō intelligentia p̄mū. Lōmentator arguit contra Auicē. Sed Auicē non ponit intelligentias cē a deo de novo p̄ducias: sed dicit qđ deus nō mouet sicut corpus: vt p̄z per eas rōne: quād ipse se causa finalitatis alia intelligentia a deo mouet illud. ergo rō nec vult Lōmentator hic remouere creationem mūdi de novo: qđ si fecit arguit contra dicens et p̄z motore rotius: t̄ nō arguit contra dicens ipm̄ esse p̄dices dubus

epsum neq; finem: et quod non intelligunt hoc loquentes videtur eis difficile dicere mundum eternum et deum eternum. Et ideo poterit eterna magis verificare de ipso quod eternitas videtur ergo expresse ex dictis eius quod motorum mundi est efficiens mundum. Quoniam motus et efficiens ipsum. et certa est quod ille cui approposat esse efficiens mundi est deus: sicut Augustinus assertus expresse videlicet ergo deus est mouens et efficiens motum. et quare finis exponez Joannis non videtur. Commentator quod quidem corporis principiorum est causa finalis motus et celestis originis finis motus et finis expponere causa est: ac si diceret ea causa finalis motus et causa finalis: et deficit nomen corporis celestis: et sic faciliter reputatur causa finalis: tunc est negatio: et eo ma gis et illud quod est causa finalis alium est etiam causa finalis accidentis propriorum alium non ergo indigebat hoc dicere. Pater a quo includit simul olos abstractos in ista proposito. Nam propositio tunc finis sua dicitur et quod equivoqua veritate in bec expositio est multum extrarena et faneistica. Et ideo ad principia nam Lometator: i. metap. cometo. 7. ut exponit verbis p[ro]p[ter]is ibidem dicitur: et etiam illud quod obligat p[ro]pter le et desiderat inter hec principia abstracta: et ideo vniuersitatem et aliquid vnius complexus. et elementum corporis quod mouet est illud quod est ex eo in fine nobilitatis et simplicitatis et unitatis: et intercedat per hoc sermonem distinguere inter primum p[er]n[um] et aliis principia abstracta. Alius autem videtur esse electa et desiderata p[ro]pter alia. Principia etiam motuum celestium p[er] motum diuinum: quod autem h[ab]et motum est electus p[er] se velut electus per se vel verius ipsum mouet omne motu velociori et maliori motu. p[ro]p[ter] vniuersitatem conum est ergo electus p[er] se et amatus eis: tale autem est perfectio in finibus. Joannes autem exponit quod mouet mediatus: hoc est felix. Nam Lometator dicit quod principia desiderantur p[ro]pter se iter hec principia quod est vniuersitatem etiam corporis quod mouet. et principiis magis p[ro]pter mouet corporis determinatum est reliqui motorum: et que finis opinione non datur differentiis inter primum et reliquo quod est mouet tantum finis reliqui autem efficiens: p[ro]pter quod non considerantur principia dulcis dicti Lometator seu dominus illud est intentione p[ro]pter amore opinionis p[ro]p[ter]ic. non quod p[ro]p[ter] nos dicitur inter recte non p[ro]uenientem in una actione. et quod verificatur hoc quod dicit Lometator: et verius igit[ur] mouetur omne motu velociori morib[us]. p[ro]p[ter] vniuersitatem corporis non dicendo: et Lometator postea oritur inter motorum et motu p[er] primi corporis immediate et iter reliqui motos et motorum. Et ideo p[ro]p[ter] Lometator cometo. 8.1. volredo p[er] bar numeri abstractorum non motorum nisi quod sub abstractis sunt motorum sed eos scilicet non plus minus: dicit p[ro]p[ter] nos. Ois natura et omnis subha in qua pars non existit et est per se invenit dispositiones meliorum: et in alia translatione loco de li in qua pars non existit ponitur impossibilitas. Dicit viterius. non igitur est alia omnino nisi ita: modo necesse est quod numerus subarum sit iste: quoniam si alia sunt mouendae igitur quod sunt p[ro]fectio motus et in alia translatione finis loco de ly p[ro]fectio: sed impossibile est ut alii motus sine a p[ro]fectio: et in principio illud recte dicitur. ne cesset est igit[ur] reputare quod principia immobilia et sensibilia sunt but numeris intentionis ergo sua est declarare numeri subabstractorum abstractorum: nam non dicitur in hoc sermonem motorum et quod numero motorum sit finis numeri motuum vel mobilium: sed dictum numerus subarum: et dat rationem super hoc et abstracta sunt finis finis meliorum dispositionis: invenimus autem est motorum quod sunt finis et perfectio motorum: ergo non inveniuntur forma a et illis non mouens numeros ergo corrum est finis numeri motuum equaliter. Et Lometator respondet ibidem dicitur: si autem posuerimus quod impossibile est

ve sit corpus celeste quod non habet suam finem in motione et vel alium: et posuerimus quod principia mouentia amplecti est ut finis nisi in disponere meliorum: utl[et] dicere principia abstracta et causa finalis in suo dicto ponentur aliquid superflue. Nam non cum in foamine mouentur: additum quod non accidit ex passio materie: cum sint entia per se non in massu. Et est eorum in disponere meliora est ut sint mouentia necesse est ut via numeris etiam principia se via illa. Ex numeracione motuum stellarum: quod enim posuerimus et nulla substantia abstracta est quod non moueat: quod tunc inveniret in disponitione diminuta. Et cum posuerimus quod omnis obiectus est per se stellam et si est etiam octo in massu est et via numerandi ista substantia est via numeri ad modum stellarum. Et dicit p[ro]p[ter] his p[ro]p[ter]is confirmationem v[er]o viterius qui necesse est ut alia sube sint ab istis substantiis ut sint corpora motus celestia alias ab istis corporibus: quoniam in aqueo etiam substantia est perfectio et finis motus. Et concludit: impossibile est igit[ur] ut substantiae mouentes sint nisi tales que sunt finis numeri motuum. Dicunt autem Joannis in hoc dicentio quod p[ro]pter illas formas ponuntur somnia mouentia finis rati[on]is. Et p[ro]p[ter] non intendit nisi numeri motorum solidum est. Nam p[ro]p[ter] ibidem dicitur: quod substantia et principia immobilia et insensibilia sunt rationabile cyclum: et pars post additum necesse est quod numeros subarum se illuc et non dicitur motus. Et ratio p[ro]p[ter] etiam p[ro]p[ter] hoc. Et ideo p[ro]p[ter] Lometator cometo. 4.2. dicitur oppositum. Ut p[ro]p[ter] inquit: nos autem dicimus de substantiis diuinis principia etiam et primum enim non mouet nec essentiale nec accidens: et mouet et facit primum motum etiam. verum est tamquam quod in translatione hebraica sic inveniuntur nos dicamus ies[us] ex officio et determinatio et principiis et primi oium enim non mouet nec essentiale nec accidens: et quod ipsum mouet primum motum eternum et non ponit: et facit et dicit et seruus: nos videntur p[ro]pter motu coniunctim: et p[ro]p[ter] similitudinem de quo dicimus moueri sub ha mobili aliis motus eternos qui sunt erraticos. Videlicet exp[re]sso est quod primus principiis ensunt mouent primum corp[us]. Joannes autem dicit quod mons medietate hoc nibil est: non solu[m] mouet primi corporis tamen immediate finis diuinus oia. Aperte est quod attributum habet primu[m] in: cui videtur Joannes et primu[m] sub ha attributum: quod motus illius corporis primi est nobilitas: ut illigat finis immobile p[ro]fectio et reliquie: et hoc nibil est non motu corporis celestis oiu[m]: et secundum finem diuinum est finis motus etiam p[ro]p[ter] finem numeri illorum: et locutus est de separatio: ut p[ro]p[ter] uno intentione: quod sit alia diversitas iter: et hoc declaratur est in multo loco: et in aplice in: cell. cometo. 4.2. 5.8. 7.0. 7.7. Et in abbreviatis metras. Et ies[us] finis immobili debet dicere quod est ipse mouer illa corpora oia non non primu[m] est illa ponens. Et p[ro]p[ter] ibidem dicit. Manifestum est igit[ur] quod sube sunt finis numeri illorum: et locutus est de separatio: ut p[ro]p[ter] uno intentione: Et Lometator ibidem explicans magis dictu[m] p[ro]p[ter] dicti viterios autem posuerimus declarare bene multitudinem illarum subarum ex rebus dictis: et inducere ad viam quod quis potest facere numerum corporis: quoniam autem illi est ies[us] quod p[ro]pus dereliquerat: et p[ro]p[ter] primu[m] eni[m] est aliquid immobile. Et ies[us] facit p[ro]p[ter] non motu eternum et diuinum. Et p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] dicitur: non videamus in celo plures motus p[er] motu totius: et quod dicimus: se videtur prima subha immobilia. immotu stellarum erraticarum. Et mihi est ies[us] opinione Joannis quod nunquam attribuit p[ro]p[ter] nos. Lometator motu primi corporis suo motori appropriate: et tempore dicitur quod est actio primi principi. Et postea Lometator. quod numerus earum est in numero motuum: et hoc est valde errans: et modernus latini. s. q[ui] dicit tempore numero caput: et numerus logique de prima subarum ponit p[ro]p[ter] in numero eorum: numeris etiam motorum: ut p[ro]p[ter] hoc erit causa erroris in cognoscendo primu[m] causam. Et ies[us] Lome-

## De primo

mentator. 1. in fine commentarii. 391. capitulo. secundum p[ro]p[ter]eum hoc enim deus dicit finis hoc quod sonat hoc nomen est unius eternus valde nobilis et declaratur est ratione aliquo tale est esse et est aliud quod mouet omne hoc agitur est deus. et in nostra translatione inventur: et illud quod mouet totum. C. Et cetero. 17. dicitur. incipit demonstrare quod intellectus est illud intellectum quod mouet totum celum motu diurno qui est maximum et velocissimum motum. et postea in illo cetero. 30. inquit. declaratur est ergo subiectum eius eterna et semper mouentem. Et idem nihil potest ponere subiectum eternam in qua non sit principium mouendi. Et hoc explicissima dicit ibidem p[ro]p[ter]eum. et commentator. 38. dicit. valet declarare modum colligationis entis in transmutationibus cum prima subiecta. Et postea ostendit loquendo de motu omnino. et quod aliud quod mouet ipsum est non in motu sed in actu impossibile est ut si sit aliud disponendum. Ideo quod mouet ipsum primum motu: quod est actus purus sine aliqua potentia. Et postea dicit. quod primus motor mouet ipsum motum et tantum sine medio. Et ita ostendit exponit sine corpore medio et non sine medio. et patet quod ipse non ostendit quod primus motus est appropositum primo corpore: quod videtur quod Auctoress dicit de ipso quod actus purus: et in pacifice dicitur et vult declarare modum colligationis et. cu prima subiecta: et non dicit cu primo movere. quoniamque si expositio sua est extranea. Nam non est dubium in illo loco quod prima motor mouet corpus: primus sine corpore medius: et hoc non indicat declaracione: prout etiam negario que ponit ibidem. sive in medio negat omnem medium: ut scilicet logice. T. p[ro]p[ter]eum et commentator. 37. hoc oportet p[ro]p[ter]eum. cum dicit: et cu ita sit dignus est: ut motor primus sit bimotus. et p[ro]p[ter]eum mouet primus et tantum. et primus corpus: ut p[ro]p[ter]eum. et commentator dicit. neccesse est ut et motor primus sit primus motor et tene simplex: et quod mouet motu simplex: et intelligit commentator p[ro]p[ter]eum motu primi motu corporis supramulcet: per alia motu res exponit sub ipso: ut p[ro]p[ter]eum verbis eius. 1. metra. 37. 1. 34. Item commentator. 2. cetero. 64. dicit. quod quedam acquirunt. p[ro]p[ter]eum quod est de paucis operatione. et est obiectum totum continens: et cetero. 62. declaratur hoc magis. unde commentator. Et p[er]tinet etiam cetero. 7. illi. scilicet et ex solutione scilicet difficultatis p[ro]p[ter]eum intelligentia quod primus est quod mouet primus corpus: unde dicit similiter intelligendu[m] est quod ultimum obiectum mouet alios obiectos. sicut dicit quod nobis mouet totum: quia ultima principia prima p[ro]p[ter]eum dividitur in alijs obiectibus quod potest dividitur in ultimum obiectum quod est difficultas in coadunatione: videtur ergo quod interdant potentiam que immediate pendit a primo: et p[ro]p[ter]eum corpus non est medium. et quod non est medium iter p[ro]p[ter]eum et corpus p[ro]p[ter]eum non est corpus neque intelligentia. Quod autem virtus causet immediate a primo simpliciter: p[ro]p[ter]eum ad alia abstracta est sic p[ro]positione primi principii in cunctis cuiuslibet principiis. p[ro]p[ter]eum p[ro]p[ter]eum. et Auctoress in libro destructione constructione. 103. ipse ibidem oportet. quod autem principia abstracta et non abstrata sunt causata vel p[ro]p[ter]eum a prima causa. et. i. aliquo modo. et quod p[ro]pter illam virtutem p[ro]p[ter]eum. id est quod dicitur m[od]us est unius: et per illam omnes partes cuius in una sunt et totius est principia unius actionis sicut unius alius in quo sunt multe virtutes et actiones et multa operaria. nam ipsum apud scientes ponuntur unius. et autem h[ab]et potestia sit causa et primo est res p[er]fecta ab aliis. Nam omnes celi apud eos. T. p[ro]p[ter]eum. et quod unius est motus: unius assimilatur motus unius et vice versa. i. in loco: et motus partiis ceteris. Alioquin corporis partes primus assimilatur motus par-